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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

A. RECEITA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

A.l) Informe a Receita Total Arrecadada até 30/06/2020:

Resposta: R$ 34,817,440.79

Comentédrios: -

A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadagcdo de Receita até
30/06/2020:

Resposta: R$ 34,817,440.79

Comentédrios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

1) Houve edigdo do decreto de calamidade publica ou de estado de
emergéncia?

Resposta: Sim

Comentédrios: Decreto n°® 2.878/2020 Declara situacdo de emergéncia no
municipio de Alvares Machado e define medidas para
enfrentamento
Decreto n°® 2.889/2020 Declara estado de calamidade publica,
no ambito do municipio de Alvares Machado, decorrentes da
pandemia do Covid-19

1.1) Informar o numero do decreto:

Resposta: Decreto n° 2.878/20 e Decreto n° 2.889/2020

Comentarios: -

1.2) Informar a data de publicag¢do do decreto:

Resposta: 15/05/2020

Comentérios: Decreto n°2889/2020

2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade a
Assembleia Legislativa:

Resposta: 18/05/2020

Comentarios: -

3) Providenciou a formacdo de equipe multidisciplinar ou comité de
crise para avaliagdes, deliberagdes e acompanhamento do planejamento
e das agdes de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

3.1) HA& participagcdo do Conselho Municipal de Saude nesta equipe
multidisciplinar ou comité de crise?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.2) H& divulgagdo a populagdo das medidas sanitarias sobre o
enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.3) Qual o meio utilizado para a divulgagdo a populagdo das medidas
sanitarias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: site oficial da Prefeitura

Comentéarios: -

4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o
acompanhamento da involug¢do ou evolugcdo das demandas relacionadas as
acdes de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

6) O Municipio estd divulgando todos os atos, as receitas e as
despesas decorrentes da situagdo de calamidade publica no portal de
transparéncia do municipio, em conformidade com o Comunicado SDG n°
18/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

7) Houve criagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de programas
governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

7.1) Informe o nome dos programas ou ag¢des governamentais criados,
aperfeigoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta: -

Comentéarios: -

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados
ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: Sim

Comentarios: -

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: RS 854,872.88

Comentarios: -

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R$ 99,320.00

Comentéarios: -

9) Houve realizagcido de despesas para o enfrentamento do COVID-19 ateé
o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da
funcdo de governo)?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

GOAG-4SHG-SSHMI-A4TC-Z :01usBWwNI0p op 0BIPod 0 swloul 3 [eNBIp OJUBWNIOP JeplfeA, YUl - 1q-A0B ds a0) 0ssao01d-a//:dny assade
[euibuo oAinbre 0 JaA NoJa eINJRUISSE 8100S S3QJRWIOIUI IB1M0 Bled "dSID1-8 BWAISIS "'VNVIA STINDIHAO0H AIANAIS :HOd ILNIWIVLIOIA OAVYNISSY OLNIWNNDO0A 3d VIdOD



Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do
COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de
recursos e da funcdo de governo)?

Resposta: Valor Empenhado: R$ 513,202.60
Valor Liquidado: R$ 481,794.04
Valor Pago: R$ 477,774.89

Comentarios: -

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19
estdo sendo langcadas na contabilidade, com o cédigo de aplicagédo
312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP n° 28/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -

11) Houve a elaboragdo de plano de contingéncia orgamentaria?

Resposta: Nao

Comentarios: -

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em
face da queda na arrecadagdo, até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentarios: -

11.2) A Cémara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no
combate a pandemia ?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentéarios: -

12) Realizou alguma renuncia de receita até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

12.1) Qual o montante total de renuncia de receita realizada até o
presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

12.2) Desse montante total, qual o valor de renuncia de receita
realizada para atender a necessidade imposta pela pandemia?

Resposta: -

Comentarios: -

13) Houve abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

13.1) Qual o montante total de créditos extraordinarios abertos até
o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinarios
abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Comentarios: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinarios estd amparada em
alguma fonte ou dotagcdo existente no orgamento?

Resposta: -

Comentéarios: -

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilibrio orgamentario e
financeiro para a abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentarios: -

13.5) Houve cientificagcdo ao Poder Legislativo sobre a abertura de
créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentarios: -

14) Existem reservas de contingéncia previstas no orcamento de 2020?

Resposta: Nao

Comentarios: -

14.1) Qual o montante total da reserva de contingéncia previsto no
orcamento de 20207

Resposta: -

Comentarios: -

14.2) Houve utilizagdo de reserva de contingéncia prevista no
orgcamento de 2020 até o presente momento, destinada ou ndo ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

14.3) Qual o montante total da reserva de contingéncia utilizada até
o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingéncia
foi destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentéarios: -

15) Houve requisigdo de bens ou servigos de particular destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

15.1) Houve fixagcdo e/ou pagamento de valor a titulo de
ressarcimento em face de requisicdo de bens ou servigo de
particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentarios: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este
titulo pela prefeitura?

Resposta: -

Comentarios: -

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixacdo do Jjusto
valor do bem ou servigo requisitado?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

D. EXAME DE CQNTRATACC)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitagdo fundamentadas no
art. 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93, para enfrentamento do COVID-
197

Resposta: Sim

Comentarios: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de

licitacgéo fundamentadas na Lei Federal n° 8.666/93, para
enfrentamento do COVID-19, até o] presente momento?
Resposta: R$ 343,214.36

Comentédrios: -

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitagcdo com fundamento na
Lei Federal n° 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitagdo fundamentadas na Lei Federal n° 13.979/2020, para
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R$ 343,214.36

Comentéarios: -

18) A Prefeitura realizou contratagdo a partir da adesdo a registro
de precos promovido por outro ente federativo (carona) para
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da
adesdo a registro de pregcos promovido por outro ente federativo
(carona)para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -
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D. EXAME DE CONTRATAGCOES COM BASE NO DECRETO DE

CALAMIDADE PUBLICA

Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Comentéarios:
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

E. EXAME DE CONTRATACOES COM O 32 SETOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3° Setor voltados ao
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: Sim

Comentdrios: De acordo com a transferéncia de recursos federais

19.1) Qual o montante total repassado ao 3° Setor, wvoltado ao
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R$ 358,573.57

Comentarios: Transferéncia de Recursos Estaduals e Federais na &rea da
Saude e da Assisténcia Social

11
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

F. RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

20) Houve contratacdo emergencial de @pessoal destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

20.1) Qual o montante total despendido com o pagamento de pessoal
contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

12
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

21) A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, ou érgéo
equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do
COVID-19 sobre a populagado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do
COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Criacdo do Comité de Crise na Assisténcia Social e
funcionamento, formando por representantes das protegdes
basica e especial da rede direta e indireta, com o objetivo
de discutir de forma democratica e colegiada as questdes
provocadas pela crise e seus agravamentos; elaboragdo de um
plano de emergéncia de cada equipamento publico e privado ,
bem como manter os planos sempre em discussao e
aperfeicoamento; suspensdo das atividades coletivas dos
servigos ofertados nos equipamentos; atendimentos presenciais
quando necessario com todas as orientagdes e cuidados de
protegdo; redugdo da carga horaria nos equipamentos da rede
publica sendo que vem sendo mantido de segunda a sexta feira
das 8:00 as 13:00 os atendimentos necessarios em todos os
equipamentos publico e privado; visitas domiciliares
estritamente quando for necessaria; apoio as instituigdes de
abrigamento; Aprovagdo do termo de aceite dos recursos da
COVID conforme portaria 369/2020 ; fornecimento de cesta
basica para as familias em situagcdo de vulnerabilidade
(plantdes duas vezes por semana para atendimento dos
beneficios eventuais); atendimento com Kits de itens de
reforco alimentar para as familias das criancgas e
adolescentes dos servigos de convivéncia e fortalecimento de
vinculos ofertados nos dois CRAS; fornecimento de kit de
alimentos rico em proteinas para idosos dos servigos de
convivéncia dos dois CRAS; preparagdo de espag¢o de isolamento
para possiveis casos de isolamento advindos do Lar dos Idosos
, tendo em vista que a instituigdo ndo dispdem de espagos no

local para possiveis isolamentos; fornecimentos de itens de
EPIS para todos os funciondrios da rede assistencial no
municipio; atividades planejadas em conjunto com a casa de

passagem para atendimento de migrantes e morador de rua
quando é o caso; contatos via telefone com familias usuarias
dos servigos dos equipamentos para levantamento de beneficios
eventuais; elaboragdo de campanhas online de prevengdo ao
18 de maio

Comentéarios: -

13

GOAG-4SHG-SSHMI-A4TC-Z :01usBWwNI0p op 0BIPod 0 swloul 3 [eNBIp OJUBWNIOP JeplfeA, YUl - 1q-A0B ds a0) 0ssao01d-a//:dny assade
[euibuo oAinbre 0 JaA NoJa eINJRUISSE 8100S S3QJRWIOIUI IB1M0 Bled "dSID1-8 BWAISIS "'VNVIA STINDIHAO0H AIANAIS :HOd ILNIWIVLIOIA OAVYNISSY OLNIWNNDO0A 3d VIdOD



Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos na adogdo das
medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: RS 66,257.78

Comentarios: -

21.3) Houve elaboragcdo de plano de enfrentamento dos efeitos do
COVID-19 sobre a populagdo pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, ou o6rgédo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

21.4) Houve participagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social
no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de
enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentarios: -

21.5) Houve necessidade de adocdo de medidas sociais, decorrentes da
pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento do
COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.6) Houve distribuigcdo de recursos financeiros municipais a
populagédo carente (auxilio emergencial municipal), em decorréncia da
crise do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

21.7) Qual o montante total dos valores despendidos neste auxilio
emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

21.8) OQuantas pessoas foram atendidas pelo auxilio emergencial
municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

21.9) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a
assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.9.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

21.10) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.10.1) Informe:

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

22) No decorrer do més em exame, as aulas presenciais para os alunos
da rede municipal de ensino sofreram paralisagdo, devido a Pandemia
do COVID-19?

Resposta: Total

Comentéarios: -

22.1) A Secretaria Municipal de Educagdo, ou érgdo equivalente, vem
tomando medidas educacionais de emergéncia voltadas a mitigar os
possiveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre
a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: Diante desta situagcdo emergencial, os professores estao
elaborando atividades que estdo sendo enviadas para os alunos
quinzenalmente, usando recursos digitais, materiais impressos
com orientagdées por meio de textos, estudo dirigido,
pesquisas e materiais didaticos, entre outros, respeitadas as
especificidades e considerando os recursos disponiveis.

Comentarios: -

22.2.1) Estdo sendo adotadas medidas alternativas para substituir as
aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.2.1.1) Relacione:

Resposta: material impresso
outros

Comentédrios: Estamos implantando wuma Plataforma Digital no site da
educacédo.
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

22.2.1.1.1) Informe quais sdo as outras medidas alternativas de
substituigcdo das aulas presenciais:

Resposta: Estamos implantando uma Plataforma Digital no site da
educacgéo.

Comentarios: -

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos na adogdo de
medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente
momento?

Resposta: R$ 21,806.87

Comentarios: -

22.4) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a educagédo?

Resposta: Nao

Comentarios: -

22.4.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentéarios: -

22.5) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a educacgédo?

Resposta: Nao

Comentarios: -

22.5.1) Informe:

Resposta: -

Comentéarios: -

22.6) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento do COVID-19 pela
Secretaria Municipal de Educagdo, ou 6rgdo equivalente?

Resposta: Sim
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Comentérios: O que fizemos na rede foi regulamentar todas as acdes em
portarias.

22.7) Houve participagdo do Conselho Municipal de Educagdo no
planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22 .8) Houve necessidade de adogdo de medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que ndo estavam
contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: Confeccdo de material pedagdgico para os alunos da sala de
AEE
Formag&o para os professores com material de estudo e através
de Live para minimizar os impactos da pandemia.

22.9) Houve Distribuicdo de merenda escolar aos alunos, durante a
suspensdo total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentdrios: Foram distribuidos Kits Merenda Escolar.
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|. SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

23) A Secretaria Municipal de Saude, ou o6érgdo equivalente, vem
tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19
sobre a sautde da populagédo?

Resposta:

Comentéarios:

Sim

Seguindo as normas técnicas, portaria e decretos editados
pela 03 esfera de governo

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos na adogdo de

medidas de

saide voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o

presente momento?

Resposta:

Comentéarios:

R$ 419,449.73

OBSERVACAO : DESTE VALOR R$ 57983,58( CINQUENTA E SETE MIL,
NOVECENTOS E OITENTA E TRES E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
FORAM REPASSADOS A SANTA CASA DE ALVARES MACHADO através de
convenio complementar n°® 12/2020 de 28 de maio de 2020. Este
recurso foil referente ao recurso repassado ao municipio Ag&o

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - NACIONAL (CREDITO

EXTRAORDINARIO) em parcela Unica em 2020, ordem bancaria
807089 de 09/04/2020, banco 001
,agencia 008907, conta 0157716 no valor de

R$135.423,62, processo 25000.050753/2020-49 . Foram ainda

transferidos ao municipio o valor de R$252.589,99 editados
pela portaria 1.393 de 21/05/2020 e a portaria 1.448 de
29/05/2020 , repassados / em duas parcelas a primeira em
25/05/2020 conta 0157716 no valor de R$56.900,80 e a segunda
parcela em 03/06/2020, conta 00157716 no valor de
R$195.689,19, Totalizando o valor de R$252.589,99 , QUE FORAM
REPASSADOS A SANTA CASA, conforme o prazo estipulado de 05

dias apds depdsito
Resumindo o municipio despendeu ate o momento o
valor de R$108.876,16 dos recursos repassados para
enfrentamento ao Corona Virus, mais 35.800,00 de recursos
préprios para aquisigdo de 02 monitores, repassados sobre

23.2) A prefeitura recebeu doacdes em espécie destinadas a saude?

Resposta:

Comentarios:

Nao
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|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

23.2.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

23.3) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a saude?

Resposta: Sim

Comentédrios: SOMENTE ALGUNS EPIS COMO MASCARA ARTESANAL ( DA COMUNIDADE) ,
PROTETOR FACIAL (UNESP) E CAPOTE ( FUNDO SOCIAL DO MUNICIPIO)

23.3.1) Informe:

Resposta: AS MASCARAS ARTESANAIS SAO FORNECIDOS A PACIENTES QUE VAO AS
CONSULTAS AGENDADAS NAO COVID-19

Comentéarios: -

23.5) Citar, resumidamente, as medidas de saude voltadas ao
enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Criando o plano de contingencia, inclusive aprovada pelo
Conselho Municipal de Saude
Implantamos um centro municipal de referencia a sindrome
gripal , alocando nossos servidores , com intuito de contagio
dos possiveis portadores do COVID -19 , das wunidades de
atendimento a populagdo (ESFs e UBS).
- Reunido semanal da vigildncia epidemiolégica com a equipe
de ESF;
- Monitoramento dos casos de isolamento social
- Adesdo ao TELESAUDE
- Teste rapido em todas as unidades,
- Repasse de recursos no valor de R$57.983,58 a Santa Casa ,
referente de parte da verba recebida do ministério da saude
em 09/04/2020 , processo 2500050753/2020-49
- repasse transferido da conta 15771-6 depositado fundo a

fundo para enfrentamento do municipio ao covid-19 , em
25/05/2020, ordem bancaria 810471 , processo
25000071318/2020-58 editado pela @portaria 1393 de

21/05/2020, Fluxograma, Protocolo de atendimento para a COVID
e protocolo medicamentoso

Comentéarios: -
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|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

23.6) Houve elaboragcido de plano de enfrentamento do COVID-19, pela
Secretaria Municipal de Saude, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentarios: CRIACAO DE FLUXOGRAMA, PROTOCOLO MEDICAMENTOSO E PROTOCOLO DE

ATENDIMENTO A COVID-19

23.7) Houve participagdo do Conselho Municipal de Saude no
planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saude voltadas ao
enfrentanto ao COVID-19 adotadas pela Secretaria®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

23.8) Houve necessidade de adocdo de medidas de saude, decorrentes
da pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento
do COVID-19-?

Resposta: Sim

Comentarios: -Afastamento de funciondrios com comorbidades e
- Adequacédo do espaco fisico do centro de Triagem, localizada
no prédio sem wutilizacdo( estamos trabalhando Jjunto ao

ministério para readequagcdo do espagco em Policlinica, no
valor de RS 4.658, 36

24) O Municipio é referéncia no atendimento a pacientes do COVID-19,
prestando assisténcia a populagdo de outro(s) municipios?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

24.1) Quantos municipios estdo sendo atendidos pela rede local de
saude (excluindo o municipio prestador das informagdes)?

Resposta: -

Comentarios: -

25) O Municipio possui hospitais de campanha construidos (montados)
ou em construgdo (montagem)?

Resposta: Nao
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espaco fisico do Jardim Primavera para

r

Readequacéo

Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO
de
consultas se caso suspeito

Comentéarios:
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J. HOSPITAIS DE CAMPANHA

IMPLANTADO) - Item 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

25.1) N° CNES:

Resposta:

Comentéarios:

0

ndo houve

25.2) Data de inicio das atividades:

Resposta:

Comentarios:

25.3) Valor

Resposta:

Comentéarios:

25.4) Valor

Resposta:

Comentéarios:

25.5) CNPJ

Resposta:
Comentérios:
25.6) Tipo
Resposta:
Comentéarios:
25.7) N° de
Resposta:

Comentéarios:

02/07/2020

ndo houve

envolvido na construcdo/montagem do hospital:

R$ 0.00

nao houve

pago até o presente momento:

R$ 0.00

ndo houve

do responsavel pela construgdo / montagem:

ndo houve

de gerenciamento previsto ou existente do hospital:

Administracéo

nao houve

Leitos de UTI:
0

ndo houve
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA (CASO TENHA SIDO
IMPLANTADO) - ltem 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

25.8) N° de Leitos hospitalares de especialidades:

Resposta: 0

Comentarios: ndo houve

25.9) N° de Leitos de observacéo:

Resposta: 0

Comentarios: ndo houve

25.10) N° de Médicos:

Resposta: 0

Comentarios: n&o houve

25.11) N° de Enfermeiros:

Resposta: 0

Comentarios: ndo houve

25.12) N° de Pessoal de Enfermagem (exceto enfermeiros):

Resposta: 0

Comentarios: ndo houve
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K. ESTATISTICAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

26) Numero de exames coletados para o COVID-19, até o presente
momento

Resposta: 187

Comentédrios: -

27) Numero de casos em analise do COVID-19, até o presente momento
Resposta: 47

Comentéarios: -

28) Numero de casos descartados do COVID-19, até o presente momento
Resposta: 124

Comentérios: -

29) Numero de casos confirmados do COVID-19, até o presente momento
Resposta: 63

Comentarios: -

29.1) Percentual de casos confirmados leves (se houver):

Resposta: 82.26%
Comentédrios: Para este percentual, utilizamos os casos Confirmados ndao
internados

29.2) Percentual de casos confirmados moderados (se houver):

Resposta: 4.00%

Comentéarios: Consideramos pacientes internados e n&o utilizacgdo de UTI, ou
seja 07 pacientes

29.3) Percentual de casos confirmados graves (se houver) :

Resposta: 13.33%

Comentédrios: Pacientes que estiveram ou estdo internados em UTI
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K. ESTATISTICAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

30) Numero de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 26

Comentarios: -

31) Nuamero de 6bitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 1

Comentarios: -

32) Nuamero de ébitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 0

Comentéarios: -

33) Numero de ébitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 1

Comentarios: -

34) Numero de 1leitos na enfermaria existentes, até o presente
momento

Resposta: 0

Comentéarios: -

35) Numero de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento
Resposta: 0

Comentarios: -

36) Numero de leitos na UTI existentes, até o presente momento
Resposta: 0

Comentarios: -
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K. ESTATISTICAS
37) Numero de leitos na UTI ocupados, até o presente momento

Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

Resposta:
Comentarios:
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L. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS ADQUIRIDOS (R$)
(CASO EXISTA) - ltem 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

38.1) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Monitor Multiparamétrico

Comentédrios: 02

38.2) Marca/Modelo:

Resposta: COMEN/MONITOR MULTIPARAMETRICO C80/ SISNACMED
Comentéarios: -

38.3) Quantidade:

Resposta: 2

Comentéarios: Valor RS$ 35.800, 00 ( trinta e cinco mil e oitocentos reais)
- TOTAL

38.4) Valor unitario:

Resposta: R$ 17,900.00

Comentédrios: RECURSOS REFERENTE AO APOIO FINANCEIRO DA  UNIAO- LET
COMPLEMENTAR 173 , PARTE SAUDE

38.5) Local de destinacgéo:

Resposta: SANTA CASA MISERICORDIA DE PRESIDENTE PRUDENTE

Comentarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

40) Foram suspensos pagamentos de dividas com base na Medida
Proviséria n°® 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei n°® 13.485,
de 2 de outubro de 20177

Resposta: Nao

Comentéarios: -

41) Foram suspensos pagamentos devidos no exercicio de 2020
decorrentes de operagdes de crédito interno ou externo celebradas
com o sistema financeiro ou instituicgdes multilaterais de crédito?

Resposta: Nao

Comentarios: -

41.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensdo dos
pagamentos citado no item anterior?

Resposta: -

Comentarios: -

42) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das
contribuig¢des previdenciarias patronais dos Municipios devidas aos
respectivos regimes préprios?

Resposta: Nao

Comentarios: -

42.1) Foi autorizada por lei municipal especifica?

Resposta: -

Comentarios: -

43) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal néo

relacionadas na Lei Federal Complementar n° 173, de 20207
Resposta: Nao
Comentéarios: -
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Gestiao de Enfrentamento do COVID-19 - Junho 2020

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO

43.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -

44) Foram regulamentadas localmente as proibig¢des relacionadas no
artigo 8° da Lei Complementar Federal n° 173, de 20207

Resposta: Nao

Comentéarios: Estd seguindo a Lei Federal

44.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -
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